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S T E N O G R A M A 

ședinței comune 

a Camerei Deputaților și Senatului 

din ziua de 23 aprilie 2024 

 

Ședința a început la ora 11.36. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul deputat Alfred- 

Robert Simonis, președintele interimar al Camerei Deputaților, asistat 

de domnul senator Marius Humelnicu, secretar al Senatului, și de 

domnul deputat Ovidiu Victor Ganț, secretar al Camerei Deputaților. 

Din prezidiu au făcut parte și domnul senator Virgil Guran  

și domnul senator Robert-Marius Cazanciuc, vicepreședinți ai 

Senatului. 

 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Doamnelor și domnilor deputați și senatori, 

Vă propun să începem ședința comună de astăzi și vă invit să 

ascultăm Imnul național al României. 

(Se intonează Imnul național „Deșteaptă-te, române!”.) 

Vă mulțumesc. 

Declar deschisă ședința comună de astăzi a Camerei și 

Senatului și vă anunț că, din totalul celor 466 de deputați și senatori, 

și-au înregistrat prezența 284. 

Domnul Liviu-Ionuț Moșteanu (din sală): 
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Pe procedură! 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă rog, domnule Moșteanu. 

Domnul Liviu-Ionuț Moșteanu: 

Domnule președinte de ședință, 

Stimați colegi, 

Vă reamintesc că plenul reunit al celor două Camere poate 

modifica ordinea de zi, poate prelungi programul, dar, pentru 

programul de lucru, trebuie convocate Birourile permanente reunite, 

ceea ce nu s-a întâmplat. Această ședință, în momentul ăsta, nu are 

temei regulamentar dacă nu convocați Birourile permanente reunite, 

pentru a modifica programul, pentru a pune această ședință în 

calendarul... (Vociferări.) 

Nu, Birourile permanente reunite nu au fost ieri. (Vociferări.) 

Plenul nu poate stabili programul pentru o zi următoare. 

Și vă aduc aminte, săptămâna trecută am cerut prelungirea 

programului de lucru și dumneavoastră, domnule Simonis, mi-ați spus 

că va trebui un Birou permanent dacă ne lungim prea mult, până la ora 

12.00. 

Știți că, la buget, de fiecare dată când ne întindeam cu 

programul, rareori, se făcea Birou permanent reunit. 

În momentul ăsta, această ședință nu are temei regulamentar. 

Art. 15 alin. (1) pct. b) spune clar - Birourile permanente reunite pot 

stabili programul; și asta nu s-a întâmplat. 
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Vă rog să convocați Birourile permanente reunite. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Moșteanu, 

De câte ori faceți câte o propunere pe lângă Regulament, vă 

explic că plenul este suveran. 

Atunci când s-a construit acest Regulament, când s-a scris 

acest Regulament, cineva mai inteligent decât noi a stabilit așa - decât 

să convocăm plenul de îndată, 466 de deputați și senatori, să 

convocăm Biroul permanent, pentru a face propunerea de program, și 

plenul, la fiecare ședință de plan comun, la începutul programului, 

aprobă sau nu propunerea făcută de Birourile permanente reunite. 

Prin urmare, Birourile permanente se întrunesc, fac niște 

propuneri, iar plenul, atunci când este în integralitatea sa, votează 

programul de lucru așa cum consideră de cuviință, peste decizia 

Birourilor permanente reunite. 

Ieri, la propunerea unui lider de grup parlamentar, am stabilit 

că suspendăm ședința, prin vot, ședința de ieri, și o reluăm astăzi, la 

11.30. 

Vă mulțumesc. 

Doamnelor și domnilor deputați, 

Reluăm lucrările, cu votul... 

(Domnul deputat Ilie-Alin Coleșa solicită să ia cuvântul.) 

Domnul Coleșa, dar sunteți singur în sală. 

Să știți că o fi ea campanie electorală, dar pe la Parlament ar 

trebui să veniți. 
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Vă rog. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa (din sală): 

Contează? 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Contează. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Da, contează, dar contează și motivul. 

Trebuie să fim clari - dar sunt de acord că această ședință, 

acest plen comun al Senatului și Camerei Deputaților este complet 

neregulamentar, deci ilegal. Pentru a stabili o nouă întrunire, un nou 

plan comun, era nevoie de un Birou permanent reunit pentru a face 

acest lucru. 

Dar - să fie pe stenogramă, să fie clar motivul pentru care 

suntem în această situație ilegală - ieri, în momentul în care, în timpul 

plenului comun, s-a ajuns la punctul în care trebuia să avem un vot 

pentru a desemna componența, acei consilieri din cadrul Consiliului 

Concurenței, majoritatea toxică parlamentară a constatat că nu are 

cvorumul necesar, cei 234 de parlamentari care ar fi trebuit să fie 

prezenți fizic. Ca atare, a decis prin vot - pentru că fac orice ilegalitate 

prin vot - suspendarea ședinței și reluarea ei cică... acum, într-un 

mod... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă... 
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Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

...neregulamentar. 

Deci... 

Și acest lucru s-a făcut, deoarece... 

Domnul Gabriel Andronache (din sală): 

Mai citiți Regulamentul! 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Da, citim Regulamentul. 

Ca atare, noi nu suntem prezenți în sală pentru a lua parte la 

această ilegalitate. Acesta este motivul. 

Domnul Gabriel Andronache (din sală): 

Citește Regulamentul! 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Îl citim foarte bine... (Vociferări.) ...foarte bine, dar... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Hai, domule Coleșa... 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

...dumneavoastră nu-l citiți. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

...vorbiți la o cafea cu domnul Andronache, spuneți ce aveți 

de spus. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 
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Am spus ce am avut de spus - această... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc, atunci. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

...ședință este ilegală. 

Mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Să se consemneze că de la Grupul AUR sunt 3 deputați din 

33, iar de la USR - 4 din 44... 

Domnule Andronache, vă rog. 

...restul fiind în campanie electorală. 

Domnul Gabriel Andronache: 

Am înțeles, domnule Coleșa. 

E bine că citiți, dar, din păcate, nu înțelegeți. Asta e singura 

dumneavoastră problemă. (Aplauze.) 

Citiți art. 20 și citiți-l pe îndelete, să-l înțelegeți. 

Dacă nu, vi-l citesc eu, nu e o problemă. Poate îl înțelegeți 

așa. 

Art. 20 la alin. (1) spune că proiectul ordinii de zi și 

programul de lucru se aprobă de către Parlament; după care se arată cu 

ce majoritate - la alin. (2). 

Iar la alin. (3), domnule Coleșa, se spune așa: „În mod 

excepțional, în orice ședință comună, președintele Camerei 

Deputaților sau președintele Senatului poate propune, pentru motive 
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temeinice, modificarea ordinii de zi și/sau a programului de lucru, la 

cererea unuia dintre birourile permanente sau a unui grup 

parlamentar”.  

Asta am făcut ieri. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc. 

Domnul Gabriel Andronache: 

Ce, are rost să mai citesc mai departe? 

Nu, că oricum nu înțelegeți. Vociferări.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc. 

Reluăm lucrările cu votul asupra Proiectului de Hotărâre 

privind instituirea Comisiei comune speciale a Camerei Deputaților și 

Senatului pentru controlul execuției bugetelor anuale ale Curții de 

Conturi. 

Domnul Liviu-Ionuț Moșteanu (din sală): 

Ordinea de zi! 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Ordinea de zi a fost aprobată ieri, domnule... 

Vă reamintesc că proiectul a fost dezbătut în ședința comună 

din data de 22 aprilie. 

Vă rog să vă pregătiți de vot, stimate colege și stimați colegi. 

Vă supun votului proiectul... 
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Așteptăm ca domnul Trif să ajungă în bancă. 

...proiectul de hotărâre în ansamblul său. 

Vot, vă rog. 

232 de voturi pentru, 6 contra, o abținere, 3 colegi care nu 

votează. Adoptat. 

* 

Trecem la dezbaterea punctului 4 al ordinii de zi - numirea 

unor membri ai Plenului Consiliului Concurenței, cu nominalizarea 

funcțiilor. 

Raportul comun al Comisiilor juridice și economice ale celor 

două Camere. 

Potrivit art. 2 din Legea nr. 71/2024 pentru modificarea și 

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, pentru funcțiile vacante 

din Plenul Consiliului Concurenței, Parlamentul va numi noi membri 

pentru o perioadă egală cu restul mandatelor membrilor aflați deja în 

mandat. 

Conform prevederilor art. 100 din Regulamentul activităților 

comune - „Votul este secret și se exprimă prin buletine de vot”. 

După numire, noii membri ai Plenului Consiliului 

Concurenței vor depune jurământul în fața Parlamentului. 

Dau cuvântul reprezentantului comisiilor comune, pentru 

prezentarea raportului, raportul comun. 

Doamna președinte Vicol, vă rog. 

Doamna Laura-Cătălina Vicol-Ciorbă: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 
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Birourile permanente ale Camerei Deputaților și Senatului, în 

ședința comună din 16 aprilie 2024, au decis declanșarea procedurii 

pentru numirea unui vicepreședinte al Plenului Consiliului 

Concurenței, la propunerea prim-ministrului, și a 6 consilieri de 

concurență, 2 din partea grupurilor parlamentare din Senat și 4 din 

partea grupurilor parlamentare din Camera Deputaților. Astfel, au 

transmis Comisiei juridice, de disciplină și imunități și Comisiei 

pentru politică economică, reformă și privatizare din Camera 

Deputaților și Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și 

validări și Comisiei economice, industrii și servicii din Senat, 

solicitarea întrunirii în vederea audierii candidaților propuși pentru 

ocuparea funcțiilor de membri în Plenul Consiliul Concurenței și 

elaborării unui raport comun. Acești 7 membri se numesc de 

Parlament pentru o perioadă egală cu restul mandatului membrilor în 

funcție -. președintele și un vicepreședinte -, care își continuă 

activitatea până la data expirării mandatului pentru care au fost numiți. 

Toți candidații audiați au respectat condițiile impuse pentru 

funcțiile de membru în Consiliul Concurenței, respectiv actele 

doveditoare care fac dovada îndeplinirii condițiilor. Președintele, 

vicepreședinții și consilierii de concurență trebuie să aibă o 

independență reală și să se bucure de o înaltă reputație profesională și 

probitate civică. 

În conformitate cu prevederile art. 13 pct. 21 și art. 52 din 

Regulamentul activităților comune ale Camerei Deputaților și 

Senatului, comisiile reunite s-au întrunit în ședința comună din 22 
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aprilie 2024, în vederea audierii următorilor candidați - Picu Daniel, 

Ionescu Dan, Văcaru Georgiana-Alexandra, Comănescu Adrian 

Stelian, Popa Ion, Gyerko Laszlo, Belacurencu Cosmin, Saca Petru 

Alexandru, Rizoiu Andrei, Kleininger Elena și Vlăsceanu Silvia. 

Ultimii doi candidați, Kleininger Elena și Vlăsceanu Silvia, 

nu au întrunit condițiile prevăzute de Regulament, așadar, nu au fost 

supuși audierii comisiilor reunite. 

Candidații care au îndeplinit condițiile legale au fost audiați 

și au adus precizări cu privire la problematicile ridicate. 

În urma audierii și a votului exprimat, membrii Comisiei 

juridice, de disciplină și imunități și ai celorlalte comisii au avizat 

favorabil, cu majoritate de voturi, 7 candidați și cu aviz negativ 2 

candidați, urmând ca toți cei 9 candidați să fie puși pe buletinul de vot. 

În consecință, ambele Comisii juridice, din Camera 

Deputaților și Senat, și Comisia pentru politică economică din Camera 

Deputaților și Comisia economică, industrii și servicii din Senat au 

aprobat, cu majoritate de voturi, raportul comun favorabil privind 

numirea vicepreședintelui Plenului Consiliului Concurenței. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Mulțumim. 

Doamna Laura-Cătălina Vicol-Ciorbă: 

Mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Dezbateri generale, domnul Ciprian-Titi Stoica, vă rog. 



                                                                                          12                                                                                          

   

  

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Mulțumesc. 

Dragi colegi, 

În primul rând, dați-mi voie să dau un drept la replică unei 

minciuni sfruntate rostite de la prezidiul acestui Parlament. 

Colegii mei, parlamentari ai Alianței pentru Unirea 

Românilor, au fost aici, dumneavoastră nu ați fost, de dimineață, și au 

părăsit sala, pentru a nu vă da cvorumul necesar... (Vociferări.) ...să 

faceți ilegalități. 

Referitor la acest punct de pe ordinea de zi, aș dori să-i 

adresez o întrebare doamnei Vicol, cea care a și citit raportul, fiindcă 

ieri... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica... 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Vă rog, numai... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica... 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

...numai puțin. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica, suntem la dezbateri generale. Dacă vreți să-i 

adresați întrebări... 
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Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Corect, la dezbateri... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

...doamnei Vicol, o invitați la o cafea și, dacă acceptă, o 

întrebați acolo. (Aplauze. Vociferări. Gălăgie.) 

Vă mulțumesc. (Vociferări. Gălăgie.) 

Dacă mai sunt intervenții din partea grupurilor parlamentare? 

(Domnul deputat Ilie-Alin Coleșa solicită să ia cuvântul.) 

Domnule Coleșa, din partea AUR, a vorbit domnul Stoica. 

Domnule Coleșa, din partea AUR, a vorbit domnul Stoica. 

(Vociferări.) 

Păi, nu, dar puneți întrebări colegilor, personale... 

(Vociferări.) ...în timp ce facem dezbateri generale? 

Domnul Ciprian-Titi Stoica (fără microfon): 

Păi, da, e referitor la raport. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Trebuia să fiți la comisie. (Vociferări. Gălăgie.) 

Dacă aveți intervenții la dezbaterea pe acest proiect, vă 

lăsăm. 

Dacă puneți întrebări colegelor, faceți-o mai discret. 

Vă rog. 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Mulțumesc.  
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Întrebarea era legată de raportul pe acest proiect de hotărâre, 

fiindcă ieri au existat discuții referitoare la faptul că au fost avizați 

pozitiv 7 din cei 9 și exista propunerea din partea dumneavoastră, a 

celor din coaliția toxică, pentru a fi avizați și ei pozitiv și să avem 

până la urmă 9 candidați. 

Și, atunci, aș vrea să vă solicit să ne arătați și nouă buletinul 

de vot și numele care vor apărea pe buletinul de vot. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Avem buletinul de vor la îndemână? 

Vă rog să-mi prezentați buletinul de vot. (Discuții la prezidiu 

cu domnul deputat Ciprian-Titi Stoica.)  

Domnul... domnule Moșteanu, vă rog. 

Domnul Liviu-Ionuț Moșteanu: 

Da. 

Domnule președinte de ședință, 

În temeiul art. 54 alin. (2) din Regulamentul ședințelor 

comune, în calitate de lider de grup, o să vă rog să stabilim cvorumul, 

să cereți verificarea cvorumului prin apel nominal. 

Mulțumesc. (Vociferări. Gălăgie.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Grosaru, vă rog, ultima intervenție, și trecem la vot. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Domnule președinte, 
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Stimați colegi deputați și senatori, 

Având în vedere situația care s-a perpetuat și se perpetuează 

de-a lungul timpului și care - dacă suntem în fața alegerii membrilor 

Consiliului Concurenței, ceea ce se întâmplă la ora actuală ține tot de 

concurență. Este vorba despre egalitatea de drepturi, egalitatea de 

șanse a competitorilor electorali, a concurenților electorali. 

În condițiile în care Parlamentul României, adică Camera 

Deputaților este implicată în procesul electoral, prin Grupul 

minorităților naționale, acest lucru este viciat. (Vociferări.) 

Drept urmare, aceste chestiuni atrag inclusiv legalitatea 

desfășurării ședințelor Camerei Deputaților, lucru pe care l-am spus de 

nenumărate ori.  

Dar, în ceea ce privește aceste legi, Legea nr. 115/2015 și 

Legea nr. 208/2015, aceste legi sunt neconstituționale, în condițiile în 

care, cum am spus, în procesul electoral este introdus Grupul 

parlamentar al minorităților naționale, în care o mulțime de deputați 

au săvârșit și săvârșesc în continuare o serie de infracțiuni, nu numai 

cele de integritate în exercitarea funcțiilor publice, cât și aspecte ce țin 

de evaziune fiscală și, nu în ultimul rând, corupție. 

Mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Doamna Diana Șoșoacă, vă rog. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc. 
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Caragiale e mic copil pe lângă ce-i aici! 

Mă uit așa - deci, ieri s-a întrerupt ședința, total ilegal; 

oricum, tot ce e în Parlamentul ăsta e neconstituțional -  avem aici 

niște oameni plecați în concediu, că e de odihnă, că e în campanie 

electorală, și chiar mă gândeam, băi, ce s-a trezit AUR și nu vrea să 

asiste la informările despre război! 

Când colo, AUR e supărat că n-are o funcție în Parlamentul 

României, ăla pe care îl contestă nonstop și în care urlă cât e de 

naționalist el, cât de globaliști sunt cei din Parlament. 

Păi, e mai globalist decât tot Parlamentul la un loc, pentru că, 

pentru funcții, a fost în stare să nu-și îndeplinească atribuțiile și 

obligațiile de parlamentari. 

Apoi, vine un alt independent, un reprezentant al 

minorităților, care, în loc să menționeze ilegalitățile acestei ședințe, 

are o problemă - și o are de luni de zile - cu propria sa funcție și 

apartenență la o comisie. 

E cineva interesat aici, cu tot respectul, de problemele țării, 

de problemele acestui Parlament? (Vociferări.) 

Tu? Nu, domnule. Tu nu ești interesat. Și m-ai înnebunit cu 

telefoanele, să-ți rezolv situația juridică. 

Și te rog frumos... (Vociferări.) ...angajează-ți avocat, te rog 

frumos, că eu nu sunt aici să-ți rezolv problemele tale, da? (Aplauze. 

Vociferări.) 

Deci, te rog frumos. 

Bun. 
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După care avem o întrebare adresată colegei mele avocat, 

doamna Vicol, în care este... după care e poftită la cafea. Și mă întreb, 

dacă era bărbat, tot acolo l-ați fi invitat, la o cafea? 

E o chestiune de respect față de femei, care nu mai există de 

mult în societatea românească și nu mai există absolut deloc din partea 

tuturor grupurilor parlamentare. 

De aceea, domnule președinte de ședință, am și eu o întrebare 

- cine v-a aprobat suspendarea ieri? Cine v-a aprobat astăzi ședința? 

Pentru că interpretați articolele așa cum vă sună dumneavoastră bine, 

depinde de ședință. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Când aveți nevoie de cvorum, e cvorum; când nu aveți 

nevoie, suspendați ședința și urmăriți... 

Și totuși aveți o problemă... (Vociferări.) ...pentru că sunt mai 

mulți absenți. Și, mă întreb, oare nu ar trebui să-i sancționați? 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc, doamna Șoșoacă. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Pentru că sunt mulți absenți aici. 

Mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 
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Mi-ar plăcea. 

Art. 54 alin. (3) - „Dacă în sală nu sunt prezenți cel puțin 

jumătate plus unu din numărul deputaților și senatorilor, președintele 

care conduce ședința comună (...) amână votarea până la întrunirea 

cvorumului (...)”. (Vociferări. Gălăgie.) 

Am amânat-o până astăzi, doamnă Șoșoacă. (Vociferări. 

Gălăgie.) 

Uitați-vă acolo, la foștii dumneavoastră colegi. (Vociferări. 

Gălăgie.) 

Doamnelor și domnilor, 

Am finalizat dezbaterile. 

Vă reamintesc semnificația votului secret cu buletine de vot, 

potrivit dispozițiilor regulamentare. 

Deputatul și senatorul votează pentru numire lăsând neatinse 

numele și prenumele persoanei propuse a fi numită și votează contra 

numirii tăind numele și prenumele persoanei propuse. 

Sunt nule buletinele de vot care nu poartă ștampila de control 

și cele pe care numărul candidaților ale căror nume nu au fost tăiate 

depășește numărul funcțiilor pentru care se face alegerea. 

Fiecare deputat va primi un buletin de vot. 

Cu aceste precizări, urmează exprimarea votului. 

Invit pe cei doi chestori ai Senatului să ocupe locurile 

rezervate pentru înmânarea buletinelor. 

Începem cu Senatul. 

Domnule secretar, vă rog. 
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Până atunci, dau citire listei candidaților acceptați pentru a 

face parte din buletinul de vot, de a fi scriși pe buletinul de vot: 

- Domnul Picu Daniel - din partea prim-ministrului; 

- Domnul Ionescu Dan - Grupul parlamentar al PSD; 

 - Doamna Văcaru Georgiana-Alexandra - Grupul 

parlamentar al PNL; 

- Domnul Comănescu Adrian Stelian - Grupul parlamentar al 

PSD; 

- Domnul Popa Ion - Grupul parlamentar al PNL; 

- Domnul Gyerko Laszlo -  Grupul parlamentar al UDMR; 

- Domnul Belacurencu Cosmin - Grupul parlamentar al PSD; 

- Domnul Saca Petru Alexandru - Grupul parlamentar al 

USR; 

- Și domnul Rizoiu Andrei - Grupul parlamentar AUR. 

Poate colegii de la USR și AUR doresc să-și voteze colegii 

propuși. 

Vă mulțumesc. 

Domnule secretar, aveți cuvântul. 

Domnule... domnule Humelnicu, vă rog. 

Domnule Humelnicu, vă rog! 

Domnul Humelnicu! 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 
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Începeți cu Guvernul, vă rog. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Gorghiu Alina-Ștefania  

Oprea Ștefan-Radu  

Tîlvăr Angel  

Sorin Mihai Grindeanu  

Achiței Vasile-Cristian  

Fechet Mircea  

Simona Bucura-Oprescu  

Barbu Florin  

Mai sunt miniștri? Nu. 

Achiței Vasile-Cristian  

(Vociferări.) 

Deci... 

Ion-Marcel Ciolacu  

Haideți să luăm, atunci, miniștrii. 

Marian-Cătălin Predoiu  

Sorin Mihai Grindeanu  

Alina-Ștefania Gorghiu  

Angel Tîlvăr  

Raluca Turcan  

Ștefan-Radu Oprea  
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Alexandru Rafila  

Sebastian-Ioan Burduja  

Bogdan-Gruia Ivan  

Mircea Fechet este 

Natalia-Elena Intotero  

Simona Bucura-Oprescu  

Stimați colegi, 

Haideți să începem lista cu senatori. 

Și... puțină liniște! 

Achiței Vasile-Cristian  

Aelenei Evdochia  

Anastase Roberta Alma  

Anisie Monica-Cristina  

Antal István-Loránt  

Mutu Gabriel  

Guran Virgil votează 

Azamfirei Leonard  

Banu Claudia-Mihaela  

Berea Cristinel-Gabriel  

Bica Dănuț  

Bîca Iulian-Mihail  

Boancă Rodica  



                                                                                          22                                                                                          

   

  

Bob Virgil-Marius  

Bodea Marius  

Bodog Florian-Dorel  

Bordei Cristian  

Bourceanu Septimiu-Sebastian  

Brătescu Liviu  

Breahnă-Pravăț Ionela-Cristina  

Busuioc Andrei  

Cadariu Constantin-Daniel  

Cazanciuc Robert-Marius prezent 

Cătană Gheorghe Adrian  

Cernic Sebastian  

Chirteș Ioan-Cristian  

Cionoiu Nicușor prezent 

Cioromelea Valentin-Rică  

Ciucă Nicolae-Ionel  

Cîmpeanu Sorin Mihai  

Cîțu Florin-Vasile  

Corlățean Titus  

Cosma Dorinel  

Costea Adrian  



                                                                                          23                                                                                          

   

  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Coleșa, vă rog să nu filmați votul, domnule. Votul e 

secret. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Crețu Gabriela  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Mergeți mai jos, așa, și filmați prezența, fără să filmați votul. 

(Vociferări. Gălăgie.) 

Mergeți în banca dumneavoastră, vă rog, și filmați. 

(Vociferări.) 

Vă rog, domnule secretar. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Cristescu Ionel-Dănuț  

Cristina Ioan  

Császár Károly Zsolt  

Cseke Attila-Zoltán  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

O secundă! 

Domnule Stoica, vă rog să nu filmați votul! (Vociferări. 

Gălăgie.) 

Domnul Liviu-Ionuț Moșteanu (din sală): 

Dar nu filmează votul. (Vociferări. Gălăgie.) 
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Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Filmați... 

Domnul Marius Humelnicu: 

Cuc Alexandru-Răzvan  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Dacă cineva hotărăște să voteze în fața dumneavoastră, n-o să 

filmați.  

Domnul Marius Humelnicu: 

Darău Ambrozie-Irineu  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Filmați din bancă prezența! (Vociferări.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Dăneasă Mircea  

Domnul Ciprian-Titi Stoica (din apropierea prezidiului): 

Dar nu impietez în niciun fel, pentru că... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Ba impietați, pentru că... (Vociferări.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Deneș Ioan  

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

...nu aveți voie să filmați! (Vociferări.) 
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Mergeți în bancă și filmați! (Vociferări.) 

Domnul Marius Humelnicu: 

Dinică Silvia-Monica  

Dîncu Vasile  

Dogariu Eugen  

Dohotar Mihăiță  

Dunca Marius-Alexandru  

Fejér László-Ödön  

Fenechiu Cătălin-Daniel prezent 

Firea Gabriela  

Firu Stela  

Florean Ovidiu-Iosif  

Genoiu Mihail  

Georgescu Laura  

Ghica Cristian  

Gorghiu Alina-Ștefania  

Hangan Andrei  

Hatos Adrian  

Humelnicu Marius prezent 

Vreau și eu un vot, după. 

Ioan Raluca-Gabriela  
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Iordache Ion  

Iovanovici-Șoșoacă Diana  

Genoiu, da! 

Genoiu...  

Da, domnule Genoiu, vă rog! 

Purcărin Bianca-Mihaela  

Pistru Eusebiu-Manea  

Doamna Iovanovici - prezent, nu votez? Ce faci? 

Ivan Dan  

Kovács Irina Elisabeta prezentă 

László Attila  

Lavric Sorin  

Mateescu Sorin-Cristian  

Matei Constantin-Bogdan  

Matieș Călin-Gheorghe  

Mazilu Liviu-Lucian  

Mihai Alfred-Laurențiu-Antonio  

Mihail Radu-Mihai  

Mircescu Ion-Narcis  

Mirea Siminica  

Mîndruță Gheorghiță La mulți ani! 

Moagher Laura-Mihaela  
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Moș Patricia Simina Arina prezentă 

Muntean Lucica Dina  

Mureșan Claudiu-Marinel prezent 

Nazare Alexandru  

Neagu Ionuț  

Neagu Nicolae  

Negoi Eugen-Remus  

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin  

Novák Levente  

Oprea Ștefan-Radu a votat 

Oprinoiu Aurel  

Oros Nechita-Adrian  

Pandea Ciprian  

Pauliuc Nicoleta  

Pălărie Ștefan  

Petcu Toma-Florin  

Pîrvulescu Eugen  

Popa Maricel  

Popescu Ion-Dragoș  

Postică Andrei prezent 

Potecă Vasilică  
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Poteraș Cosmin-Marian  

Prioteasa Ion a votat 

Pufu Vlad-Mircea  

Puiu Ovidiu prezent 

Muntean Lucica, da? A votat. 

Votează doamna Muntean Lucica Dina. 

Răcuci Claudiu-Vasile  

Răducanu Sebastian  

Resmeriță Cornel-Cristian  

Romașcanu Lucian  

Rotaru Ion  

Rujan Ion-Cristinel  

Săniuță Adina  

Sbîrnea Liliana  

Scarlat George  

Spătaru Elena-Simona  

Stan Ioan  

Stănescu Paul  

Stocheci Cristina-Mariana prezentă 

Streinu Cercel Adrian  

Stroe Felix  

Tánczos Barna  
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Târziu Claudiu-Richard  

Tîlvăr Angel  

Toanchină Marius-Gheorghe  

Torma Adrian Constantin  

Trifan Raoul-Adrian  

Trufin Lucian  

Turos Lóránd  

Țapu Nazare Eugen  

Vela Ion Marcel  

Veștea Mihail  

Vicol Costel  

Vlad Sergiu Cosmin  

Vlașin Sorin                                                                  prezent 

Voiculescu Liviu-Dumitru  

Zamfir Daniel-Cătălin  

Zob Alexandru-Robert  

Reluăm al doilea apel, da? 

Vă rog, stimați colegi, doar absenții. 

Achiței Vasile-Cristian  

Aelenei Evdochia  

Azamfirei Leonard  

Banu Claudia-Mihaela  
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Berea Cristinel-Gabriel  

Boancă Rodica  

Bob Virgil-Marius  

Bodea Marius  

Bourceanu Septimiu-Sebastian  

Breahnă-Pravăț Ionela-Cristina  

Busuioc Andrei  

Cadariu Constantin-Daniel  

Cătană Gheorghe Adrian  

Cernic Sebastian  

Cioromelea Valentin-Rică  

Ciucă Nicolae-Ionel  

Cîmpeanu Sorin Mihai  

Cîțu Florin-Vasile  

Corlățean Titus  

Costea Adrian  

Cristina Ioan  

Darău Ambrozie-Irineu  

Dăneasă Mircea  

Dinică Silvia-Monica  

Fejér László-Ödön  



                                                                                          31                                                                                          

   

  

Firea Gabriela  

Firu Stela  

Florean Ovidiu-Iosif  

Ghica Cristian  

Gorghiu Alina-Ștefania  

Hangan Andrei  

Ioan Raluca-Gabriela  

Iordache Ion  

Iovanovici-Șoșoacă Diana  

Ivan Dan  

Lavric Sorin  

Mateescu Sorin-Cristian  

Matieș Călin-Gheorghe  

Mihail Radu-Mihai prezent 

Mircescu Ion-Narcis  

Mirea Siminica  

Mîndruță Gheorghiță  

Neagu Ionuț  

Neagu Nicolae  

Negoi Eugen-Remus  

Niculescu-Țâgârlaș Cristian-Augustin  
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Oprinoiu Aurel  

Oros Nechita-Adrian  

Și doamna Iovanovici-Șoșoacă e prezentă, bineînțeles! 

Pălărie Ștefan  

Petcu Toma-Florin  

Pîrvulescu Eugen  

Postică a votat, da? Prezent. 

Potecă Vasilică  

Poteraș Cosmin-Marian  

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Haideți, domnule secretar, grăbiți-vă un pic! 

Domnul Marius Humelnicu: 

Resmeriță Cornel-Cristian  

Săniuță Adina  

Sbîrnea Liliana  

Scarlat George  

Spătaru Elena-Simona  

Stroe Felix  

Târziu Claudiu-Richard  

Tîlvăr Angel  

Torma Adrian Constantin  



                                                                                          33                                                                                          

   

  

Trifan Raoul-Adrian  

Trufin Lucian  

Țapu Nazare Eugen  

Veștea Mihail  

Vicol Costel  

Vlad Sergiu Cosmin  

Voiculescu Liviu-Dumitru  

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Vă mulțumesc.  

Invit chestorii Camerei Deputaților să distribuie materialele 

către colegii deputați. 

Domnul secretar Buican, dacă este prezent, vă rog, un pic de 

ajutor la prezidiu! 

Chestorii Camerei, vă rog! 

Domnule Seres Dénes, vă rugăm! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Începem la Camera Deputaților. 

Lista membrilor Guvernului. 

Ion-Marcel Ciolacu absent 

Marian-Cătălin Predoiu absent 

Sorin Mihai Grindeanu a votat 

Raluca Turcan  absentă 
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Alexandru Rafila  absent 

Florin-Ionuț Barbu absent 

Sebastian-Ioan Burduja absent 

Simona Bucura-Oprescu a votat 

Bogdan-Gruia Ivan  absent 

Natalia-Elena Intotero  absentă 

Mircea Fechet  absent 

Voci din sală: 

A votat Mircea, e ministru! E prezent! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Păi, da, dar nu erau toți membrii Guvernului aici.  

Deci, Fechet a fost. Și cine a mai fost? Barbu. 

Grindeanu și Bucura-Oprescu am pus. 

Acatrinei Dorel-Gheorghe absent 

Achimaș-Cadariu Patriciu-Andrei absent 

Adomnicăi Mirela Elena prezentă 

Aelenei Dănuț absent 

Albișteanu Mihail absent 

Albotă Emil-Florin prezent 

Alda Adrian prezent 

Alexandru Victoria-Violeta prezentă 
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Doamna Victoria-Violeta Alexandru (din sală): 

Nu, nu, nu vreau să vă fac cvorum! 

Aș vrea să consemnați... 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Păi, da, dar atunci ieșiți din sală! 

Doamna Victoria-Violeta Alexandru (din sală): 

O să ies din sală! 

Vreau doar să vedem care este cvorumul dumneavoastră fără 

noi! 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Doamnă deputat, vă rog să păstrați liniștea în sală, să-l lăsați 

pe domnul secretar să desfășoare votul! 

Doamna Victoria-Violeta Alexandru (din sală): 

Și mai am o rugăminte! 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Doamnă deputat, (Vociferări.) 

Doamnă deputat, nu suntem la circ aici! 

Vă rog să luați loc în bancă! (Vociferări.) 

Doamnă, vă rog să lăsați circul deoparte și mergeți în sală. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Deci, prezent, nu votez. 

Doamna Victoria-Violeta Alexandru (din sală): 
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Nu, nu! 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Nu suntem la dezbateri, să luați cuvântul! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Alexe Florin-Alexandru prezent 

Amet Varol a votat 

Andrei Alexandru-Ioan prezent 

Andronache Gabriel prezent 

Andrușceac Antonio absent 

Apjok Norbert absent 

Apostol Alin-Gabriel absent 

Ardelean Ben-Oni prezent 

Atanasiu Onuț Valeriu prezent 

Axinia Adrian-George absent 

Badea Iulian-Alexandru prezent 

Badea Mihai-Alexandru absent 

Badiu Georgel absent 

Balabașciuc Călin-Constantin absent 

Balan Ioan absent 

Balint Liviu-Ioan absent 

Banias Mircea Marius prezent 
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Barbu Costel prezent 

Barbu Florin-Ionuț a votat 

Barcari Rodica-Luminița prezentă 

Barna Ilie Dan absent 

Băcanu Cristian-Tudor 
deocamdată 

absent 

Bălășoiu Aurel absent 

Băltărețu Viorel absent 

Bejinariu Eugen prezent 

Benchescu-Pecingină Claudia prezentă 

Bende Sándor prezent 

Benedek Zacharie prezent 

Benga Tudor-Vlad absent 

Berescu Monica-Elena absentă 

Biró Rozália-Ibolya  absentă 

Bîlcea Ovidiu-Sergiu absent 

Bîrcă Constantin absent 

Blaga Daniel-Codruț absent 

Bode Lucian Nicolae prezent 

Bola Bogdan-Alexandru absent 

Borta Raluca-Maria absentă 

Bota Călin-Ioan prezent 
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Botez Mihai-Cătălin absent 

Bucura-Oprescu Simona a votat 

Budacă Vasile prezent 

Budăi Marius-Constantin prezent 

Buican Cristian prezent 

Buicu Corneliu-Florin prezent 

Bulai Iulian absent 

Bulai Oana-Gianina prezentă 

Burciu Cristina prezentă 

Burduja Sebastian-Ioan absent 

Buzoianu Diana-Anda absentă 

Calista Mara-Daniela prezentă 

Calotă Florică Ică absent 

Cambera Oana-Alexandra absentă 

Cazan Laurențiu-Nicolae prezent 

Cătăniciu Steluța-Gustica absentă 

Notați-l acolo! 

Îl reiau! Notați-l acolo! 

Cătăuță Ana-Maria absentă 

Căuș Vasile-Aurel prezent 

Chelaru Mircia absent 

Chesnoiu Adrian-Ionuț absent 
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Chichirău Cosette-Paula absentă 

Chira Claudiu-Martin absent 

Chirilă Virgil Alin prezent 

Ciofu Cătălina prezentă 

Ciolacu Ion-Marcel absent 

Ciornei Radu Tudor absent 

Ciubuc Ciprian absent 

Cîtea Vasile prezent 

Coarnă Dumitru prezent 

Coleșa Ilie-Alin absent 

Constantin Daniel prezent 

Cozma Adrian-Felician absent 

Cozmanciuc Corneliu-Mugurel absent 

Cristea Andi-Lucian prezent 

Cristescu Radu-Mihai absent 

Cristian Brian absent 

Crîstici Ognean absent 

Crușoveanu Marian prezent 

Revenim. Cristescu e prezent. 

O voce din sală: 

Și Chesnoiu! 
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Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Prezent. Da, da! 

Stați aici! 

Csép Éva-Andrea prezentă 

Csoma Botond prezent 

Cupșa Ioan prezent 

Damian Romulus-Marius prezent  

Dancă Ionel absent 

Dămureanu Ringo absent 

Dehelean Silviu absent 

Dinu Cristina-Elena prezentă 

Drancă Andrei-Iulian absent 

Drulă Cătălin absent 

Dumitrache Ileana Cristina prezentă 

Dumitrescu Raluca Giorgiana prezentă 

Dumitru Florian-Emil prezent 

Dunava Costel Neculai prezent 

Enachi Raisa absentă 

Farago Petru prezent 

Fădor Angelica absentă 

Făgărășian Valentin-Ilie absent 

Fălcoi Nicu absent 
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Fechet Mircea a votat 

Feodor Silviu prezent 

Fifor Mihai-Viorel absent 

Firczak Iulius Marian prezent 

Florea Daniel absent 

Florea Oana-Consuela prezentă 

Floroiu Ionel prezent 

Flucuș Dumitru absent 

Focșa Dumitru-Viorel absent 

Folescu Cornel-Vasile absent 

Furtună Mirela prezentă 

Gál Károly prezent 

Ganț Ovidiu Victor prezent 

Gavrilă Anamaria absentă 

Gavrilescu Grațiela Leocadia absentă 

Georgescu Nicolae prezent 

Gheba Daniel-Sorin absent 

Gheorghe Andrei Daniel prezent 

Gheorghiu Bogdan absent 

Ghera Giureci-Slobodan prezent 

Ghiță Daniel-Florin prezent 
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Giugea Nicolae absent 

Giurgiu Adrian absent 

Gîdei Laurențiu-Viorel prezent 

Gliga Dumitrița prezentă 

Goleac Nicoleta-Matilda prezentă 

Grădinaru Radu-Vicențiu absent 

Grecu Ion-Cătălin prezent 

Grindeanu Sorin Mihai a votat 

Grosaru Andi-Gabriel prezent 

Gudu Michael prezent 

Hajdu Gabor prezent 

Hangan Pollyanna-Hanellore absentă 

Havârneanu Filip absent 

Hărătău Elena prezentă 

Holban Georgeta-Carmen prezentă 

Hurduzeu Florin-Silviu prezent 

Huțu Alexandra absentă 

Huțucă Bogdan-Iulian prezent 

Iancu Marius-Ionel prezent 

Ibram Iusein prezent 

Ichim Cristian-Paul absent 
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Ignat Ion-Alin-Dan prezent 

Ilie Victor absent 

Intotero Natalia-Elena absentă 

Ion Stelian-Cristian absent 

Ionescu George absent 

Ivan Bogdan-Gruia absent 

Ivănuță Cristian-Daniel absent 

Kelemen Attila prezent 

Kelemen Hunor prezent 

Kiss János prezent 

Kocsis-Cristea Alexandru absent 

Kolcsár Anquetil-Károly prezent 

Könczei Csaba prezent 

Kulcsár-Terza József-György absent 

Ladányi László-Zsolt prezent 

Lasca Mihai Ioan prezent 

Lazăr Ion-Marian absent 

Lazăr Teodor absent 

Leoreanu Laurențiu-Dan absent 

Longher Ghervazen absent 

Lőrincz Ștefan-Iulian  absent 
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Lungoci Dumitru-Lucian prezent 

Lungu Romeo-Daniel prezent 

Lupu Andrei-Răzvan prezent 

Macovei Silviu Nicu prezent 

Magyar Loránd-Bálint prezent 

Manea Cătălin-Zamfir prezent 

Mang Ioan prezent 

Manole Petre-Florin prezent 

Manta Claudiu prezent 

Mareș Mara prezentă 

Marin Laurențiu-Daniel prezent 

Marșalic Jaro Norbert prezent 

Mărculescu Dumitru prezent 

Mărgărit Mitică-Marius 
prezent, că e 

chestor 

Meclea Alina prezentă 

Merka Adrian-Miroslav absent 

Miftode Marius-Andrei absent 

Mihalcea Remus-Gabriel prezent 

Miklós Zoltán prezent 

Mina Marian prezent 

Mircea Florin prezent 
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Miruță Radu-Dinel absent  

Mitrea Dumitrina absentă 

Miuțescu Gheorghe Adrian absent 

Moisin Radu-Marin prezent 

Moldovan Sorin-Dan prezent 

Molnar Ervin prezent 

Molnar Radu-Iulian absent 

Morar Olivia-Diana absentă 

Moșteanu Liviu-Ionuț absent 

Muncaciu Sorin-Titus absent 

Munteanu Remus prezent 

Murariu Oana absentă 

Muraru Iulian-Alexandru absent 

Mușoiu Ștefan absent 

Nacov Gheorghe absent 

Nagy Szabolcs prezent 

Nagy Vasile absent 

Nassar Rodica prezentă 

Năcuță Sorin prezent 

Năsui Claudiu-Iulius-Gavril absent 

Neaga Florian-Claudiu prezent 
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Neagu Denisa-Elena absentă 

Neață Eugen prezent 

Nechita Aurel absent 

Niță Nicu prezent 

Orban Ludovic absent 

Ostaficiuc Marius-Eugen absent 

Oteșanu Daniela prezentă 

Özmen Oana-Marciana a votat 

Paladi George-Adrian prezent 

Pambuccian Varujan absent 

Panait Radu absent 

Paraschiv Rodica prezentă 

Pavelescu Nicolae prezent 

Păunescu Silviu-Titus absent 

Pecingină Gheorghe absent 

Petrețchi Nicolae-Miroslav absent 

Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina prezentă 

Piper-Savu Florin prezent 

Pirtea Marilen-Gabriel prezent 

Plăiașu Gabriel absent 

Polak Tudor absent 
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Polițeanu Mihai-Laurențiu prezent 

Pop Darius absent 

Pop Rareș Tudor absent 

Popa Alexandru prezent 

Popa Radu Mihai prezent 

Popa Ștefan-Ovidiu prezent 

Popescu Dan-Cristian prezent 

Popescu Virgil-Daniel prezent 

Popescu Vlad-Piedone prezent 

Popica Eduard-Andrei prezent 

Predescu Ana-Loredana absentă 

Predoiu Marian-Cătălin absent 

Presură Alexandra prezentă 

Prișcă Răzvan Sorin prezent 

Prună Cristina-Mădălina absentă 

Prunean Alin-Costel absent 

Pușcașu Lucian-Florin absent 

Rafila Alexandru absent 

Rasaliu Marian-Iulian prezent 

Rizea Cristina Camelia prezentă 

Rodeanu Bogdan-Ionel absent 
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Roman Florin-Claudiu prezent 

Roman Nicolae prezent 

Roșca Mircea prezent 

Rujan Dumitru prezent 

Rusu Daniel-Gheorghe absent 

Salan Viorel prezent 

Sandu Viorica prezentă 

Sas Lóránt-Zoltan absent 

Sărmaș Ioan-Sabin absent 

Scripnic Lilian absent 

Seidler Cristian-Gabriel absent 

Seres Dénes prezent 

Sighiartău Robert-Ionatan absent 

Simion George-Nicolae absent 

Simonis Alfred-Robert prezent 

Solomon Adrian prezent 

Stancu Ionel prezent 

Stancu Paul prezent 

Stativă Irinel Ioan prezent 

Stănescu Vetuța prezentă 

Stângă George-Cătălin prezent 
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Stoian Maria absentă 

Stoica Bogdan-Alin prezent 

Stoica Ciprian-Titi prezent 

Stoica Diana absentă 

Stoica Elena absentă 

Stoica Ștefan-Bucur absent 

Stroe Ionuț-Marian prezent 

Suciu Sebastian-Ilie absent 

Suciu Vasile-Daniel prezent 

Szabó Ödön absent 

Șandru Cosmin prezent 

Șerban Ciprian-Constantin prezent 

Șerban Gianina absentă 

Șimon Gheorghe prezent 

Șișcu George absent 

Șlincu Dan-Constantin prezent 

Șoldan Gheorghe absent 

Șoptică Costel prezent 

Șovăială Constantin absent 

Ștefan Ion absent 

Știrbu Gigel-Sorinel absent 
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Tanasă Dan absent 

Tănase Antonel absent 

Tănăsescu Alina-Elena prezentă 

Tătaru Nelu prezent 

Teniță Dragoș-Cătălin absent 

Teodoroiu Simona-Maya absentă 

Terente Eugen absent 

Thellmann Christine prezentă 

Toader Bogdan-Andrei absent 

Toda Daniel-Liviu prezent 

Todosiu Beniamin prezent 

Toma Ilie prezent 

Toma Vasilică prezent 

Trăilă Cristina prezentă 

Trif Bogdan Gheorghe prezent 

Tudorache Daniel absent 

Tuhuț Radu-Marcel prezent 

Tulbure Simina-Geanina-Daniela prezentă 

Turcan Raluca absentă 

Tușa Adriana Diana a votat, prezentă 

Tuță George-Cristian absent 
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Țachianu Marian prezent 

Țepeluș Laurențiu-Cristinel prezent 

Țoiu Oana-Silvia absentă 

Țuțuianu Marius-Horia prezent  

Ungureanu Emanuel-Dumitru absent 

Varga Glad-Aurel absent 

Vecerdi Cristina-Agnes prezentă 

Vexler Silviu absent 

Vicol-Ciorbă Laura-Cătălina prezentă 

Vîlceanu Dan absent 

Volosatîi Boris absent 

Vulpescu Ioan prezent 

Weber Mihai prezent 

Wiener Adrian absent 

Zakarias Zoltán prezent 

Zetea Gabriel-Valer a votat 

Zisopol Dragoș Gabriel prezent 

Vom relua absenții. 

Membrii Guvernului - nu are rost. 

Deci, Acatrinei Dorel              absent 

Achimaș-Cadariu                    absent 

Aelenei                                    absent 
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Albișteanu 

Andrușceac 

Apjok 

Apostol 

Axinia 

Badea 

Badiu 

Balabașciuc 

Balan 

Balint 

Barna 

Băcanu 

O voce din sală: 

Băcanu a votat. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

A votat. 

Bălășoiu 

Băltărețu 

Benga 

Berescu 

Biró 

Bîlcea 

Bîrcă (Vociferări.) 

Blaga 
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Bola 

Borta 

Botez 

Bulai 

Burduja 

Buzoianu 

Calotă 

Cambera 

Cătăniciu 

Cătăuță 

Chelaru 

Chichirău 

Chira 

Ciornei 

Ciubuc 

Coleșa 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Ciubuc e aici, domnule secretar! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Cine? 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnul Ciubuc. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Numai puțin! 



                                                                                          54                                                                                          

   

  

Cambera e prezentă. Scuze! 

Ciubuc – prezent. (Vociferări.) 

Da, da, prezent, nu votează. OK! Dar e prezent. 

Revenim. 

Coleșa? (Vociferări.) Prezent, nu votează. (Vociferări.) 

Păi, da, sunteți aici, în sală! 

Sunteți aici, în sală! 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnule Coleșa, luați loc în bancă, domnule! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Cozma Adrian 

Cozmanciuc 

Cristian Brian 

Crîstici  

Dancă 

Dămureanu 

Dehelean 

Drancă 

Drulă 

Enachi 

Fădor 

Făgărășian 

Fălcoi 

Fifor 
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Florea 

Flucuș 

Focșa 

Folescu 

Gavrilă 

Gavrilescu                                  prezentă, a votat 

Gheba 

Gheorghiu 

Giugea 

Giurgiu 

Grădinaru 

Havârneanu 

Huțu 

Ichim 

Ilie 

Intotero 

Ion Stelian 

Ionescu George 

Ivan Gruia 

Ivănuță Cristian 

Kocsis-Cristea 

Kulcsár-Terza 

Lazăr Ion 

Lazăr Teodor 

Leoreanu Laurențiu 
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Longher Ghervazen                                prezent 

Lőrincz Ștefan 

Merka Adrian 

Miftode Marius 

Miruță Radu 

Mitrea Dumitrina 

Miuțescu Gheorghe 

Molnar Radu 

Morar Olivia 

Moșteanu Liviu                                     absent 

Muncaciu                                              absent 

Murariu                                                 absentă 

Muraru                                                  absent 

Degeaba pleci, că ești prezent! (Vociferări.) 

A fost când l-am strigat! (Vociferări.) Era prezent, a filmat! 

Nu discutăm! (Vociferări.) 

Mușoiu  

Era prezent în sală! 

Domnul Ilie-Alin Coleșa (de lângă tribună): 

Păi ce faceți cu cei care sunt prezenți pe hârtie?! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Păi, nu, au fost și au votat! (Vociferări.) 

Domnul Ilie-Alin Coleșa (de lângă tribună): 

Nu există! 
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Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnule Coleșa! 

Domnule Coleșa! 

Rog chestorii să-l ia pe Coleșa de acolo! (Vociferări.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Năsui Claudiu 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnule Coleșa! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Neagu Denisa 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Aveți, domnule, filmări cu oamenii care au votat! 

(Vociferări.) 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Orban Ludovic 

Ostaficiuc Marius 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Aveți filmările! 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Pambuccian Varujan 

Panait Radu 

Păunescu Silviu 
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Pecingină Gheorghe 

Petrețchi Nicolae 

Plăiașu Gabriel 

Polak Tudor 

Pop Darius 

Pop Rareș 

Predescu Ana 

Predoiu Cătălin 

Prună Cristina 

Prunean Alin 

Pușcașu Lucian 

Rafila Alexandru 

Rodeanu Bogdan 

Rusu Daniel 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Rodeanu este prezent în sală. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț: 

Sas Lóránt 

Sărmaș Ioan 

Scripnic Lilian 

Seidler Cristian 

Sighiartău Robert 

Simion George 

Stoian Maria 
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Suciu Sebastian 

Stoica Diana 

Stoica Elena                                          prezentă 

Stoica Ștefan 

Szabó Ödön 

Șerban Gianina 

Șișcu George 

Șoldan Gheorghe 

Șovăială Constantin 

Ștefan Ion 

Știrbu Gigel 

Tanasă Dan 

Tănase Antonel 

Teniță Dragoș  

Teodoroiu Simona 

Terente Eugen 

Toader Bogdan 

Tudorache Daniel 

Turcan Raluca 

Tuță George                                               prezent 

Țoiu Oana                                                  absentă 

Ungureanu Emanuel 

Varga Glad 

Vexler Silviu 

Vîlceanu Dan 
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Volosatîi Boris 

Wiener Adrian 

Și atât. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Să știți că am numărat și s-a întrunit numărul necesar de 

voturi pentru a avea cvorum. 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (4) din Regulament, îi 

invit pe membrii Birourilor permanente să se întrunească în sala de 

ședințe, pentru constatarea rezultatului votării, încheierea și semnarea 

procesului-verbal. 

Rog chestorii să ridice urnele. 

Aici, buletinele. 

Domnul Ovidiu Victor Ganț (din sală): 

Stați să votez și eu. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă rog. 

 

După pauză 

 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Îl invit pe domnul secretar Marius Humelnicu, pentru 

prezentarea procesului-verbal de numărare. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Cu sala goală! 
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Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Cu cei care am rămas, doamnă. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Proces-verbal referitor la rezultatul votului exprimat de către 

deputați și senatori cu privire la numirea unor membri ai Plenului 

Consiliului Concurenței, cu nominalizarea funcțiilor. 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (4) din Regulamentul 

activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, republicat, 

Birourile permanente ale celor două Camere ale Parlamentului au 

procedat la verificarea și numărarea voturilor exprimate prin vot secret 

cu buletine, de către deputați și senatori, asupra propunerilor de 

numire a unor membri ai Plenului Consiliului Concurenței, cu 

nominalizarea funcțiilor, și au constatat următoarele: 

- Numărul total al deputaților și senatorilor - 466; 

- Numărul deputaților și senatorilor prezenți - 255; 

- Numărul total de voturi exprimate - 245; 

- Numărul de voturi anulate - două; 

- Numărul total de voturi valabil exprimate - 243. 

După verificarea și numărarea voturilor, au rezultat 

următoarele: 

Domnul Picu Daniel - membru și vicepreședinte: voturi 

pentru - 240; voturi contra - 3; 

Domnul Ionescu Dan - consilier de concurență: voturi pentru 

- 240; voturi contra - 3; 
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Doamna Văcaru Georgiana-Alexandra - consilier de 

concurență: voturi pentru - 240; voturi contra - 3; 

Domnul  Comănescu Adrian Stelian - consilier de 

concurență: voturi pentru - 240; voturi contra - 3; 

Domnul Popa Ion - consilier de concurență: voturi pentru - 

239; voturi contra - 4; 

Domnul Gyerko Laszlo - consilier de concurență: voturi 

pentru - 243; voturi contra - 0; 

Domnul Belacurencu Cosmin - consilier de concurență: 

voturi pentru - 232; voturi contra - 11; 

Domnul Saca Petru Alexandru - consilier de concurență: 

voturi pentru - 3; voturi contra - 240; 

Și domnul Rizoiu Andrei - consilier de concurență: voturi 

pentru - 3; voturi contra - 240; 

Având în vedere rezultatul votului, Birourile permanente au 

constatat că au întrunit majoritatea de voturi necesară pentru 

desemnarea în funcțiile pentru care au fost propuși, după cum 

urmează: doamna și domnii - Picu Daniel, Ionescu Dan, Văcaru 

Georgiana-Alexandra, Comănescu Adrian Stelian, Popa Ion, Gyerko 

Laszlo, Belacurencu Cosmin. 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc, domnule secretar. 

Felicitări, doamnă și domnilor! 

* 
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Am să vă invit pentru depunerea jurământului în fața 

Parlamentului. 

Începem cu domnul Daniel Picu, membru și vicepreședinte al 

Consiliului Concurenței. 

Vă rog. 

Vă rog, domnule Picu. 

Domnul Daniel Picu: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Picu Daniel, numit membru al Plenului Consiliului 

Concurenței, în funcția de vicepreședinte, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumim. 

Succes, domnule Daniel Picu! 

Domnul Daniel Picu: 

Mulțumesc. 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnul Dan Ionescu, consilier de concurență. 
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Domnul Dan Ionescu: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Ionescu Dan, numit membru al Plenului Consiliului 

Concurenței, în funcția de consilier de concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumim. 

Succes! 

Doamna Alexandra-Georgiana Văcaru, vă rog. 

Doamna Georgiana-Alexandra Văcaru: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Văcaru Georgiana-Alexandra, numită membru al 

Plenului Consiliului Concurenței, în funcția de consilier de 

concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 
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Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumim. 

Succes! 

Urmează domnul Adrian Stelian Comănescu. 

Aveți Constituția și Biblia. 

Domnul Adrian Stelian Comănescu: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Adrian Stelian Comănescu, numit membru al Plenului 

Consiliului Concurenței, în funcția de consilier de concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Mulțumim. 

Succes! 

Urmează domnul Ion Popa. 

Domnul Ion Popa: 
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(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Popa Ion, numit membru al Plenului Consiliului 

Concurenței, în funcția de consilier de concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumim. 

Succes! 

Urmează domnul Laszlo Gyerko. 

Domnul Gyerko Laszlo: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Gyerko Laszlo, numit membru al Plenului Consiliului 

Concurenței, în funcția de consilier de concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 
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(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumesc. 

Succes! 

Urmează domnul Cosmin Belacurencu. 

Domnul Cosmin Belacurencu: 

(Cu mâna pe Constituție și Biblie rostește jurământul scris.) 

Eu, Belacurencu Cosmin, numit membru al Plenului 

Consiliului Concurenței, în funcția de consilier de concurență, 

Jur să respect Constituția și legile țării, să apăr interesele 

României, drepturile și libertățile fundamentale ale cetățenilor, să-mi 

îndeplinesc cu onoare, demnitate, loialitate, responsabilitate și fără 

părtinire atribuțiile ce-mi revin. 

Așa să-mi ajute Dumnezeu! 

(Semnează jurământul și îl depune la președintele de 

ședință.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă mulțumim. 

Și succes! 

De altfel, succes întregii echipe! 

Vă mulțumim. 

(Domnul deputat Ciprian-Titi Stoica solicită să ia cuvântul.) 

Domnule Stoica, doriți o intervenție la jurăminte sau...? 
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Domnul Ciprian-Titi Stoica (din sală): 

Nu, la procesul-verbal. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Procesul-verbal? Care? 

Domnul Ciprian-Titi Stoica (din sală): 

La procesul-verbal pe care l-a citit domnul secretar. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Păi, am depășit de mult etapa procesului-verbal. 

Domnul Ciprian-Titi Stoica (din sală): 

Am apăsat. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Vă rog, domnule Stoica, spuneți-ne! 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Mulțumesc. 

Vreau să clarificăm și să fie cât se poate de limpede și clar că 

nu o funcție pentru un reprezentant al Alianței pentru Unirea 

Românilor în Consiliul Concurenței era importantă, contrar celor 

afirmate de un antevorbitor de la tribună, ci, după cum foarte bine 

știți, încă din prima zi a mandatului, m-am luptat pentru a apăra 

dreptatea, legalitatea și constituționalitatea în toate actele și 

demersurile parlamentare, iar astăzi am văzut că multe dintre legi și 

regulamente, prevederi regulamentare au fost încălcate. 

Și o să încep cu primul. 
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Raportul prezentat cuprindea 7 avizați, 2 respinși. 

Ieri, prin votul, ce-i drept, al plenului... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica... 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

...s-a luat hotărârea... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

...numai o secundă! 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Dar lăsați-mă, vă rog, să finalizez. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica... 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Este pentru stenogramă, nu pentru... 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica... 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 

Vă rog. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

...o secundă, vă rog. 

Domnul Ciprian-Titi Stoica: 
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Dar lăsați-mă, vă rog, să-mi termin... (I se întrerupe 

microfonul.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Domnule Stoica, încerc să fiu elegant. 

Am depășit acest punct al ordinii de zi. 

Am avut dezbateri generale. 

Ați putut spune - și ați și făcut-o - câți oameni au fost inițial 

pe procesul-verbal, câți au fost... 

Am depășit acest punct; au depus oamenii jurământul. 

(Vociferări.) 

Procesul-verbal s-a încheiat. 

Dacă doriți la următorul punct al ordinii de zi, puteți lua 

cuvântul. 

Aici nu mai avem ce dezbate. 

Domnul Ciprian-Titi Stoica (fără microfon): 

Pe procesul-verbal! 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Păi, procesul-verbal s-a citit și în baza lui s-a depus 

jurământul. Ce sens mai are? 

Domnul Ilie-Alin Coleșa (din sală): 

Lăsați-i pe alții să decidă ce sens are! 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 
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Nu, eu... eu trebuie să decid ce e regulamentar și ce nu, 

domnule Coleșa, că eu fac interpretarea. (Vociferări.) 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă (din sală): 

Domnule Simonis, 

Trebuie să recunoașteți că vă bâzâie la cap mai mult decât 

mine. 

Domnul Alfred-Robert Simonis: 

Ceea ce nu e ușor, doamnă. 

* 

Doamnelor și domnilor deputați și senatori,  

Continuăm lucrările cu punctul 5 al ordinii de zi. 

5. Informarea din partea Președintelui României, domnul 

Klaus Werner Iohannis, cu privire la aprobarea tranzitării teritoriului 

național a echipamentelor și bunurilor materiale donate de Estonia 

către Ucraina și instruirea militarilor ucraineni.  

Informarea președintelui a fost afișată pe paginile de Internet 

ale celor două Camere și luăm act de informarea Președintelui 

României. 

La punctul 6...  

(Domnul deputat Andi-Gabriel Grosaru solicită să ia 

cuvântul.) 

Cum? 

Vă rog, domnule Grosaru. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 
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Domnule președinte,  

Stimați colegi deputați și senatori,  

Conform art. 34 lit. g) din Statutul deputaților și al 

senatorilor, îl pun sub acuzare pe președintele României pentru 

infracțiunea de înaltă trădare... (I se întrerupe microfonul.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnule Coleșa, vă rog. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Sper că nu mă veți întrerupe, în bunul dumneavoastră obicei. 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Ați început bine! 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Deci, este vorba de o informare din partea președintelui 

României, Klaus Werner și așa mai departe, cu privire la aprobarea 

tranzitării teritoriului național a echipamentelor și bunurilor materiale 

donate de Estonia către Ucraina.  

Deci, este vorba de aprobarea Consiliului Suprem de Apărare 

a Țării, la propunerea prim-ministrului României.  

Deci, Parlamentul României nu are niciun cuvânt de spus, din 

păcate, în această privință, pentru că este o decizie strict a 

președintelui și a CSAT-ului, care este compus din: președinte, prim-

ministru, ministrul apărării, ministrul afacerilor interne, ministrul 

afacerilor externe, ministrul justiției, ministrul economiei, ministrul 
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finanțelor, directorul Serviciului Român de Informații, directorul 

Serviciului Român de Informații Externe și un consilier prezidențial 

pentru securitate națională, șeful statului major și un consilier de stat, 

secretarul Consiliului Suprem de Apărare a Țării.  

Deci, după cum ați văzut, în marea majoritate, aproape în 

totalitate este format din miniștri, prim-ministru și președinte. Ei au 

decis acest lucru. Parlamentul este obligat doar să ia act și să nu aibă 

un vot pe acest punct.  

Aș vrea, în felul acesta, să opresc aceste dezinformări și să 

spun alegătorilor că dacă doresc o altă politică a țării... 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Cu aceea mergeți în campanie, domnule Coleșa, că sigur 

sunteți apreciat și simpatizat! 

Vă mulțumesc. 

Doamna Diana Șoșoacă. (Vociferări.)  

Acum e târziu! 

(Discuții la prezidiu cu domnul deputat Ciprian-Titi Stoica.) 

Doamna Șoșoacă, vă rog. (Vociferări.) 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos. (Vociferări.) 

Aș putea și eu să am... 

Eu v-am respectat când ați vorbit, domnule Stoica! Vă rog 

frumos să mă respectați și pe mine! 

Mulțumesc frumos. 
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Într-o sală de plen aproape goală, dar probabil că noi, cei 

prezenți aici, suntem cei mai importanți din Parlamentul României, s-a 

depus și un jurământ. 

Însă, la ce asistăm acum? Da, este o notă de informare 

întemeiată pe art. 119 din Constituție și pe Legea nr. 291/2007, o lege 

care, din păcate, este neconstituțională. Și cine a făcut-o în acest fel a 

luat din prerogativele Parlamentului României, pentru că este 

inacceptabil ca Președintele României să aprobe astfel de tranzitări de 

arme sau antrenamente ale unor cetățeni ai unui stat aflat deja într-un 

conflict armat.  

În acest context, vă spun că și noi suntem în pericol și, 

conform tuturor cutumelor militare, întregii legislații militare, atât 

interne cât și internaționale, înseamnă că suntem un stat care sprijinim 

unul dintre statele care se luptă, unul dintre statele beligerante, ceea ce 

ne face copărtași, complici și stat beligerant. 

Or, în acest context, până la acest moment, Parlamentul 

României nu și-a menționat poziția, n-a aprobat o intrare în stare de 

asediu sau de război.  

Și, totuși, prin toate aceste manevre subversive, România se 

află în acest moment în stare de război. 

Și, în conformitate cu art. 398 din Codul penal, aici este 

vorba de înaltă trădare - atât a membrilor CSAT, cât și a președintelui 

Klaus Werner Iohannis.  

Și vă spun că nu se poate ca dumneavoastră să îi atrageți 

această răspundere, cum ați spus dumneavoastră,... 
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Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Vă rog să sintetizați! 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Imediat! 

... dar putem să formulăm o plângere împotriva Președintelui 

României care, într-o stare... 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Vă mulțumesc, doamnă! 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

... inacceptabilă de inconștiență, a băgat România în război. 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Vă mulțumesc, doamnă senator! 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc.  

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Domnule Dăneasă, nu vă mai pot da cuvântul! Deja de la 

neafiliați au luat doi colegi cuvântul.  

Nici domnul Coarnă! La fel. (Vociferări.) 

Păi, mă rugați, dar e domnul Rodeanu înainte. (Vociferări.)  

Nu, doamnă, grupurile parlamentare au întâietate, 

reprezentanții grupurilor! Așa scrie în Regulament! (Vociferări.) 

Nu, domnul Coarnă n-are dreptul să intervină! 
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Facem o excepție, așa cum facem și pentru dumneavoastră, 

de fiecare dată, doamnă! 

Vă rog, domnule Coarnă, vă rog! 

Domnule Coarnă, vă rog. (Vociferări.) 

Adică... acum vă dăm cuvântul, stabiliți și ordinea?! 

Domnul Dumitru Coarnă: 

Da, domnule președinte, este extrem de simplu! 

În situații de criză, sala este goală!  

466 de parlamentari, aleși ai poporului român, când discutăm 

despre o eventuală criză militară, au hotărât să părăsească sala.  

Uitați-vă cu câtă lejeritate tratează un subiect extrem de 

complicat și de greu! Diferența dintre pace și război! 

Sigur că vorbim de înaltă trădare.  

Sigur că vorbim de infracțiuni săvârșite în mod flagrant de 

către președintele Klaus Werner Iohannis, care ia decizii fără să 

consulte Parlamentul. 

Da, eu cred - și nu cred, sigur voi formula o plângere pentru 

înaltă trădare. Dacă cineva crede că ai noștri copii vor fi trimiși pe 

front, pe post de carne de tun, pentru că - să mă ierte Dumnezeu! - așa 

ceva... 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Mulțumim, domnule Coarnă! Că nu despre asta e vorba în 

informare!  

Domnul Dumitru Coarnă: 
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... nu se poate! 

Mulțumesc și eu, domnule președinte. 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Nu despre asta e vorba în informare! 

Domnul Rodeanu Bogdan, ultima intervenție la acest proiect. 

Domnul Bogdan-Ionel Rodeanu: 

Vă mulțumesc, domnule președinte de ședință. (Vociferări.) 

Rectific. 

Vă mulțumesc, domnule președinte al Camerei Deputaților. 

(Vociferări.) 

Nu voi mai rectifica! 

La fel, mă văd nevoit să intervin, ca și acum două săptămâni, 

pentru că de aici, de la tribuna Parlamentului, nu se mai spune doar o 

suită de minciuni la adresa situației și a stării de fapt în care se află 

România, ci pur și simplu parcă asistăm la o paradă a cămășilor de 

forță.  

Este incredibil cum se poate minți și cum se poate denatura 

situația în care se află România în momentul de față.  

Dragi români,  

Dragi colegi parlamentari,  

România nu se află nici în stare de alertă și nici în stare de 

asediu, și nici în stare de război! 

De ce? Pentru că Ucraina rezistă. Ucraina rezistă în fața 

Federației Ruse și este singura piedică, în momentul de față, împotriva 
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acestei agresiuni - și mă refer la agresiunea Federației Ruse - la adresa 

întregii lumi civilizate. 

Ca și celelalte state partenere din NATO și din Uniunea 

Europeană, da, sprijinim direct puterea și rezistența Ucrainei în cadrul 

acestui război. 

Dincolo de toate, prevederile legale au fost respectate. Există 

o lege din 2007 care permite Președintelui României să aprobe un 

astfel de tranzit și de staționare a unui sprijin militar aici, pe teritoriul 

României.  

Parlamentul României a dat acea lege, iar acea lege este 

transpusă prin această informare și adusă la cunoștința parlamentarilor 

români.  

Da, poate că puteam să discutăm aici de mai multe, dar 

deocamdată atât.  

Vă mulțumesc mult. 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Mulțumim, domnul Rodeanu.  

Mergem mai departe.  

* 

La punctul 6 al ordinii de zi avem înscrisă informarea din 

partea Președintelui României, domnul Klaus Werner Iohannis, cu 

privire la aprobarea participării Armatei Române la Operația de 

Securitate maritimă a Uniunii Europene EUNAVFOR ASPIDES, 

începând cu anul 2024.  
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Informarea președintelui a fost afișată pe paginile de Internet 

ale celor două Camere.  

Luăm act de informarea Președintelui României.  

Dezbateri, domnul Andi-Gabriel Grosaru. 

Domnul Andi-Gabriel Grosaru: 

Domnule președinte interimar al Camerei,  

Domnule vicepreședinte al Senatului,  

Stimați colegi deputați și senatori,  

În primul rând, nemulțumirea mea este cu privire la faptul că 

Parlamentul României este tratat așa, în mod preferențial, și nu este 

informat la momentul în care, cel puțin, trebuiau să se ia măsuri cu 

privire la această operațiune.  

Operațiunile care se iau la nivel de Uniunea Europeană 

normal se hotărăsc într-un cadru decizional din care și România face 

parte. 

Înainte de a ne putea implica într-un astfel de proiect, într-o 

astfel de operațiune militară, trebuia să știm noi, ca Parlament, 

dinainte despre aceste lucruri.  

Lipsa informării prealabile a Parlamentului României nu face 

altceva decât să circumscrie asupra a ceea ce spuneam mai devreme și 

de atâtea ori cu privire la subminarea autorității Parlamentului de către 

Președintele României, a cărei punere sub acuzare am solicitat-o de... 

(I se întrerupe microfonul.) 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  
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Domnul Coleșa Alin. Și am să-i spun și numele, nu cum a 

făcut dânsul mai devreme – „cum s-o mai numi”. 

Domnul Ilie-Alin Coleșa: 

Mulțumesc. 

Vreau să repet și se înlătur o dezinformare.  

Noi asistăm la o informare din partea președintelui asupra 

căreia Parlamentul nu are nicio putere, este obligat să ia act.  

Am fost acuzart că Grupul AUR nu este prezent. 

Nu, Grupul AUR nu este prezent pentru că nu a vrut să fie 

părtaș unei ilegalități! 

Ceea ce s-a întâmplat la punctul precedent al ordinii de zi a 

fost o ilegalitate. S-a votat un raport ilegal privind numirea unor 

consilieri în Consiliul Concurenței.  

A fost o chestiune ilegală, motiv pentru care AUR a ales să 

părăsească sala și să nu fie părtaș acestei ilegalități.  

Mulțumesc. 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Dacă ați fi fost prezenți poate întorceați ceva, domnule 

Coleșa! 

Între domnul Coarnă și doamna Șoșoacă, cine ia cuvântul? 

Ultima intervenție. 

Doamna Șoșoacă, vă rog.  

Era bine să fiți prezenți, domnule Coleșa, să vă luptați! 

(Vociferări.) 
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Voi doi numai! 

Unde vă sunt colegii, domnule Stoica? (Vociferări.) 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos, domnule președinte interimar de ședință 

și interimar al Camerei Deputaților, ca să nu se mai deranjeze nimeni, 

că, în fond, puteați și dumneavoastră să faceți aceste alegeri pe aici, 

prin Camera Deputaților.  

Ieri am discutat un pic pe seama acestui punct și am văzut că 

cineva, cred că de la USR, a spus: „Dar ce contează, că e vorba de 

doar trei militari?!”. 

Da, dar acești trei militari sunt români, sunt români de-ai 

noștri! 

Trei militari, indiferent ce grad au, care sunt trimiși într-un 

teatru de operațiuni în care nu avem nicio vină. Dar înțeleg că avem 

obligații! 

Acolo nu prea reiese... e de NATO, e de Statele Unite ale 

Americii? 

Dar problema care se pune este că noi trebuie să ne apărăm și 

un unic militar care este trimis, pentru că e un român și viața fiecărui 

român contează! 

Nu putem să auzim în Parlamentul României o scuză mai 

penibilă și mai abjectă decât: „Ce contează? Sunt doar trei români!”. 

Pentru țara asta, fiecare român pierdut înseamnă pierderea 

unei familii, înseamnă pierderea unui cetățean! 
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Și când acest Parlament și politicul românesc vor înțelege să 

pună în prim-plan omul, atunci vom avea o cu totul altă viață! 

Pentru că, în acest moment, nu mai există om în politica 

românească, nu mai există popor, nu mai există decât interese politice! 

Și sunt siderată să văd că totuși juriști de seamă ai acestei țări - sunt 

oameni care totuși sunt oameni politici foarte buni, în acest Parlament 

-...  

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Vă mulțumesc, doamnă! 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

... nu vor să pronunțe realitatea. 

Suntem în război! 

Domnul Alfred-Robert Simonis:  

Nu suntem în război, doamnă! 

Vă mulțumesc. 

Ordinea de zi a fost epuizată.  

Declar închisă ședința de astăzi. (Vociferări.) 

Membrii Biroului permanent sunt invitați la sala de ședințe. 

De asemenea, membrii Comitetului liderilor. 

Vă mulțumesc.  

 

Ședința s-a încheiat la ora 13.37. 


